1.2. *Le filiae nuptae in familia*

Due passi della Bibbia, Numeri:27 e 36, nella loro lettura congiunta, consentivano di sviluppare argomentazioni suggestive a proposito della successione delle figlie. In Numeri:27 le figlie di Zelofcad si presentarono al cospetto di Mosè e di tutto il Consiglio di governo e dissero:

¹³ STEPHANUS WERBÖCZY, *Decretum latino-hungaricum sive Tripartitum Opus Iuris consuetudinarii incltyti Regni Hungariae*, Bartphae, Jacobus Klöszl, 1643, p. 37.

¹⁴ *Ivi*, pp. 97-98 «Item ulterius quaeritur, si duo fuerint fratres carnales, aut divisionales, quorum uterque (sexui masculino destituto) filias suas, in propriis bonis, ac juribus suis possessionariis, seorsum et diverso tempore, in haeredes masculinos, vel etiam utrunque sexum per Principem praefici et creari procuraverit, neutro fratrum hujusmodi praefectionem alterius impugnante, utrum deficientibus filiabus, vel haeredibus, aut posteritatibus unius fratris, bona et jura ipsarum possessionaria, in filias, vel posteritates alterius fratris superextantis, devolvantur ratione consanguinitatis earum, vel in Regium Fiscum condesendant? Dicendum, quod Regio Fisco erunt applicanda. Quoniam ille non successionis, vel consanguinitatis jure, sed praefectionis virtute, bona ipsa adepta fuisse dignoscuntur. Praefectio autem vim, naturamque Donationis repraesentare dignoscitur, et ejusmodi Donatio seorsim, et non conjunctim facta fuisse reperitur, ideo tanquam inter alienas personas, divisim et diverso tempore facta reputantur, et per consequens in Fiscum Regium derivantur: prout in Donationibus quoque fratrum carnalium post divisionem impetrandis (si nomen alterius fratris divisi non interferatur) fieri consuevit, quod scilicet deficiente fratre impetratore, bona post divisionem obtenta, non in fratrem superviventem, cum quo divisus fuerat, condesendant: sed collationi Regiae majestatis subjaceant».

Nostro padre è morto nel deserto. Egli non era nella compagnia di coloro che si adunarono contro il Signore, ma è morto a causa del suo peccato, senza figli maschi. Perché dovrebbe il nome del padre nostro scomparire dalla sua famiglia, per il fatto che non ha avuto figli maschi? Dacci un possedimento in mezzo ai fratelli di nostro padre.

Mosè si recò dal Signore, riferì il quesito, e Quegli rispose:

Le figlie di Zelofcad dicono bene. Darai loro in eredità un possedimento tra i fratelli del loro padre e farai passare ad esse l'eredità del loro padre. Parlerai inoltre agli Israeliti e dirai: Quando uno sarà morto senza lasciare un figlio maschio, farete passare la sua eredità alla figlia. Se non ha neppure una figlia darete la sua eredità ai suoi fratelli. Se non ha fratelli darete la sua eredità ai fratelli del padre. Se non ci sono fratelli del padre, darete la sua eredità al parente più stretto nella sua famiglia e quegli la possiederà. Questa sarà per i figli di Israele una norma di diritto, come il Signore ha ordinato a Mosè.